
Académie suisse des sciences humaines et sociales (ASSH) 
Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 

BULLETIN IFS ITMS IRMS 

5 

1998 

 

Ont collaboré à ce fascicule : 

A.-F. AUBERSON FASEL (Fribourg), H. BREM (Thurgau), M. CAMPAGNOLO (Genève),  
H. DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), S. FREY-KUPPER (Bern ; Solothurn ; Avenches), 
A. GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair), G. HELMIG (Basel-Stadt), P. INDERBITZIN 
(Schwyz),J. MANSER (Luzern), U. MAYR (Liechtenstein), H. MIÉVILLE (Neuchâtel),  
J. Obrecht (Obwalden), M. PETER (Augusta Raurica), N. QUADRI (Ticino), J. RAGETH 
(Graubünden), F. ROSSI (Vaud), P. Roubik (Uri), C. SPIESS (Basel-Land), M. SP RRI 
(Neuchâtel), F. WIBLÉ (Valais), B. ZÄCH (St. Gallen ; Zürich), G. ZOLLER (Genève). 

Adresses : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  –  Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
 

Case postale 356  Hardturmstrasse 185 
CH – 1000 Lausanne 17 CH – 8005 Zürich 
Tél. (41) 21 312 47 56 Tel. (41) 1 272 93 10 
Fax (41) 21 320 08 47 Fax (41) 1 272 94 58 

Gilles Perret 
Carol Schwarz 
Françoise Abriel 

Rahel C. Ackermann 
Luisa Bertolaccini 

Rédaction, composition  Zentrale Datenbank 
et distribution für Münzfunde 
 
 
ISSN 1024-1663 Prix : FS 10.-- 
 
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles), par tous procédés, réservés pour tous pays 
 
Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 1998 
Couverture : Création KA, Chavannes-près-Renens  
Distribué avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN) 



 

 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel : le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé 
de trois parties : 

1. Le numéro de commune : 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes 
de la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe : 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension « 1 » après le point ; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra « 2 », « 3 » etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site est 
remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

                                                     
1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. Les 

modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement annoncées 
par le même Office (voir mutations 1-43). 



2 BULLETIN  ITMS  5 

 

Trouvailles 1997 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 1997. 
Chaque entrée mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur la nature de la 
trouvaille, du site et de la découverte. Les années de découverte sont précisées lorsque la 
fouille a débuté avant 1997 et que le nombre de monnaies trouvées pendant cette année 
n’a pas encore été établi. La notion « recherche archéologique » englobe également les 
sondages et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en : 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies 
et autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque « fouilles » signale 
une référence relative à l’ensemble du site. En outre, « ment. » précise que la référence ne 
contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1997 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 1997 
ayant trait aux trouvailles monétaires de la Suisse ou du Liechtenstein. Les informations 
sont présentées sous la même forme que les découvertes récentes. Une trouvaille réalisée 
et publiée au cours de la même année ne figure que sous la rubrique « Trouvailles 1997 » 
afin d’éviter les répétitions. 



 

 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials : der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt : 

1. Gemeinde-Nummer : 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. 
Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen Ge-
meindeverzeichnisses der Schweiz2, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemein-
den, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde mehr zuweisen 
lassen, wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton 
als Ganzes verwendet. 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer : 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Kom-
plex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle mehr 
zuweisen lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe wer-
den wie üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                     
2 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986. 

Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt 
für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-43). 



4 BULLETIN  IFS  5 

 

Neufunde 1997 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1997 aufgeführt. Bei jeder 
Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen Angaben zur 
Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung. Fundjahre werden nur dann genannt, 
wenn eine Ausgrabung schon vor 1997 begann und die Anzahl der 1997 entdeckten 
Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff « archäologische Untersuchung » wird 
zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände auf-
geführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert : 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zah-
len und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken 
zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel 
auf ausführliche Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, jene mit der 
Bemerkung « zur Ausgrabung » auf die Fundstelle allgemein. Bei Publikationen, die nur 
summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk « erw. ». 

Bibliographie 1997 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1997 erschienener Veröffent-
lichungen zu schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. Diese Angaben sind 
nach demselben Schema wie die Neufunde angeordnet. Wurde ein Fund 1997 entdeckt 
und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im Bulletin nur einmal, unter der Rubrik 
« Münzfunde 1997 » aufgeführt ; auf eine Wiederholung in der Bibliographie wird verzichtet. 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  5 5 

 

Abréviations et sigles  Abkürzungen und Sigel 

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 

AF,ChA Archéologie fribourgeoise, Chronique archéologique (FA,AF). 

AS Archäologie der Schweiz 
Archéologie suisse. 

ASLU Archäologische Schriften Luzern. 

ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF). 
Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 

ATG Archäologie im Thurgau. 

BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 

BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico. 

CMCL Cabinet des médailles cantonal, Lausanne. 

FA,AF Freiburger Archäologie, Archäologischer Fundbericht (AF,ChA). 

GNS Gazette numismatique suisse (SM). 

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS ; ITMS). 

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS ; ITMS). 

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS ; IRMS). 

JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons Basel-Stadt. 

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 

JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vindonissa. 

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 

JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte  (ASSPA). 

NZZ Neue Zürcher Zeitung. 

RNS Royal Numismatic Society. 

SLM Schweizerisches Landesmuseum, Zürich. 

SM Schweizer Münzblätter (GNS). 

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN). 

Vallesia Vallesia. Bulletin annuel de la Bibliothèque et des Archives cantonales du Valais, 
des musées de Valère et de la Majorie. 

ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte (RAA). 



6 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  5 

 

Trouvailles 1997 : institutions  Neufunde 1997 : Institutionen 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, 5200 Brugg Fax 056 462 48 15 
 

Augst/Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 

Basel-Landschaft Amt für Museen und Archäologie, Tel. 061 925 62 31 
 Regierungsgebäude, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 58 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax 031 633 55 20 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 753 16 34 
 4, rue du Puits-Saint-Pierre, 1204 Genève Fax 022 753 19 03 
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 257 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 353 54 48 
 

Jura Office du patrimoine historique, Tél. 032 465 74 00 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 Fax 032 465 74 99 
 

Luzern Kantonsarchäologie, Tel. 041 228 65 95 
 Frankenstrasse 9, 6002 Luzern Fax 041 210 51 40 
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél. 032 889 69 10 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel Fax 032 889 62 86 
 

Obwalden Fachstelle für Denkmalpflege, Tel. 041 666 92 51 
 Brünigstrasse 178, 6060 Sarnen Fax 041 660 27 27 
 

Schwyz Amt für Kulturpflege, Tel. 041 819 20 65 
 Bahnhofstrasse 20, Postfach 357, 6431 Schwyz  
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 

St. Gallen Kantonsarchäologie, Tel. 071 229 38 72 
 Lämmlisbrunnenstrasse 55, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 28 03 
 Schlossmühle 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 25 38 
 

Ticino Ufficio cantonale dei monumenti storici, Tel. 091 804 13 80 
 Viale S. Franscini 30a, 6500 Bellinzona Fax 091 804 13 89 
 

Uri Staatsarchiv Uri, Tel. 041 875 22 21 
 Bahnhofstrasse 13, 6460 Altdorf  
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 

Vaud Monuments historiques et archéologie, Tél. 021 316 73 29 
 Place de la Riponne 10, 1014 Lausanne Fax 021 316 73 47 
 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 15, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Archäologie, Tel. 075 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 075 236 75 46 



 

 

TROUVAILLES 1997 

NEUFUNDE 1997 





 NEUFUNDE  1997 9 

 A MA NZ AO Total 

 Zürich 

121-2.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten. Kindergartenstrasse 10-12. 
1996-1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 4  1  5 

JbSGUF 81, 1998, S. 309-310, Abb. 37 (zur Ausgrabung ; erw.) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 258 (zur Ausgrabung). 

121-3.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten. Kindergartenstrasse 4. 
1996-1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 81, 1998, S. 309-310, Abb. 37 (zur Ausgrabung ; erw.) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 258 (zur Ausgrabung). 

217-9.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Elgg-Breiti. 
Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 270 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-98.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Lindberg. 
Einzelfund, Verkehrsweg, Zufall. 1    1 

230-100.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Lindbergstrasse 14 (vormals 8). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 8   1 9 

JbSGUF 81, 1998, S. 310-311, Abb. 38 (zur Ausgrabung ; erw.). 

 Bern 

338-2.1 Rohrbach (Amtsbezirk Aarwangen). Hiltbrunnerhaus. 
Einzelfund, Grab 5, archäologische Untersuchung.   1  1 

351-6004.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Bern-Bümpliz. Mauritiuskirche, 
Kirchgemeindehaus. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 289 (zur Ausgrabung). 

383-1 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Oberbüren. 
Chilchmatt. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische Untersuchung.  4   4 

404-101 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ischlag, « Feld 1 ». 
1990-1997. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2 1 136 ca.190 ca. 329 

404-102 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ischlag, « Feld 2 ». 
1990-1997. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   27  27 

581-1.1 Interlaken (Amtsbezirk Interlaken). Schloss, Richteramt. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2 2 1 ? 5 ? 



10 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

739-1.1 Ipsach (Amtsbezirk Nidau). Räberain. Oberdörfli. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 272 (zur Ausgrabung). 

749-11 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca. Studenberg. 
Einzelfund, Tempelbezirk, Suche. 1    1 

902-3.1 Langnau im Emmental (Amtsbezirk Signau). Reformierte Kirche. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.     19 

908-1.2 Trub (Amtsbezirk Signau). Kloster. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  1 3  4 

942-4 Thun (Amtsbezirk Thun). Allmendingen. Zelgli. 
Einzelfund, Tempelbezirk, archäologische Untersuchung. 1    1 

995-2 Wiedlisbach (Amtsbezirk Wangen). Städtli 13. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.     2 

 Luzern 

1082-1.1 Büron (Amt Sursee). Muracher. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbHGL 16, 1998, S. 121-123 (zur Ausgrabung). 

1103-6.1 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbHGL 16, 1998, S. 129-130 (zur Ausgrabung). 

 Uri, Schwyz 

 1997 keine Fundmeldungen. 

 Obwalden 

1404-4 Kerns (Obwalden). Melchsee-Frutt. Müllerenhütte. 
Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.  2 5 1 8 

M. MERKI, « Wie lebten die Zeitgenossen von Wilhelm Tell ? 
Mittelalterliche Alphütten auf der Melchsee-Frutt », NZZ 176,  
2.-3. August 1997, S. 12 (zur Ausgrabung ; erw.). 

1404-5.1 Kerns (Obwalden). Melchsee-Frutt. Müllerenhütte. 
Einzelfund, ländliche Siedlung, Zufall.    1 1 



 NEUFUNDE  1997 11 

 A MA NZ AO Total 

 Nidwalden, Glarus 

 1997 keine Fundmeldungen. 

 Zug 

1701-16.1 Baar. Baarburg (Prospektion 1997). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 15  4 1 20 

JbSGUF 81, 1998, S. 279 (zur Ausgrabung ; erw.). 

1707-7.1 Risch. Oberrisch. Gut Aabach, Areal Göhner. 
1996-1997. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.   5 1 6 

1711-85.1 Zug. Stolzengrabenstrasse 77 (Haus Stolzengraben). 
1996-1997. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  4 70 8 82 

1711-87.1 Zug. Kirchmattstrasse 10 (Friedhofgärtnerhaus). 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   6 2 8 

 Fribourg 

2045-1 Vallon (district de la Broye). Carignan. 
Trouvaille isolée, église, recherche archéologique.   1  1 

2175-3 Belfaux (district de la Sarine). Église Saint-Etienne. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.   2  2 

2196-1 Fribourg (district de la Sarine). Notre-Dame de la Maigrauge. 
Trouvaille isolée, annexe de bâtiment religieux, recherche archéologique. 1    1 

2196-8.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Place Notre-Dame 14-16. 
Trouvailles isolées, habitation (grenier), recherche archéologique.  2   2 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sur les Planches. 
Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 5  12  17 

2282-1.1 Wallenbuch (Bezirk See). Im Dorf. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau.   1  1 

2295-2 Bösingen (Bezirk Sense). Cyrusmatte. 
Einzelfunde, villa rustica – Gräberfeld – Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung. 3 10 12 1 26 

JbSGUF 81, 1998, S. 290 (zur Ausgrabung). 



12 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

 Solothurn 

2473-26.1 Dornach (Bezirk Dorneck). Dorneck. 
Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.    1 1 

2601-501.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 44 
(Zeitglockenturm). 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  3   3 

2615-32.1 Erschwil (Bezirk Thierstein). Kirchgasse. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.   3  3 

 Basel-Stadt 

2701-34.1 Basel. Gasfabrik. Fabrikstrasse 40, Sandozbau 446 (1996/1). 
1996-1997. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 3    5 

M. POUX, « Les amphores de Bâle-Gasfabrik. Approche 
taphonomique », JbSGUF 80, 1997, S. 147-172 (zur Ausgrabung ; S. 161 
erw.) ; JbSGUF 80, 1997, S. 233 (zur Ausgrabung). 

2701-37.1 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse 30, Trafostation IWB (1996/20). 
1996-1997. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 6  4  10 

JbSGUF 80, 1997, S. 233 (zur Ausgrabung). 

2701-39.1 Basel. Spalenberg 53. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2  2 

2701-40 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse 30. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1 1  3 

 Basel-Landschaft 

2770-3.1 Muttenz (Bezirk Arlesheim). Schafackerweg. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit Gebäude. 1    1 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1997.60). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung.     109 

JbSGUF 81, 1998, S. 285. 287, Abb. 17 (zur Ausgrabung) ;  
JbAK 18, 1997, S. 46-51 (zur Fundstelle). 

2822-2775.90 Augst (Bezirk Liestal). Region 7. Violenbach (1997.89). 
Einzelfund, Kolonie, Zufall. 1    1 

 Appenzell Ausser- und Innerrhoden 

 1997 keine Fundmeldungen. 



 NEUFUNDE  1997 13 

 A MA NZ AO Total 

 St. Gallen 

3335-3 Jona (Bezirk See). Kempraten. Meienbergstrasse. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 4 ?  1  5 ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 295 (zur Ausgrabung ; erw.). 

 Graubünden 

3722-4.1 Domat / Ems (Bezirk Imboden). Parzelle 535. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 1    1 

3784-1.1 Pontresina (Bezirk Maloja). Casa Thom. 
Schatzfund, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.   253  253 

3843-1.12 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann, 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  37 2 10 49 

 Chur (Bezirk Plessur). Ehemaliges Kloster St. Nikolai. 
3901-18 Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung. 1 12 12  25 

3901-18.1 Schatzfund, Kloster, archäologische Untersuchung.  14   14 

3901-19.1 Chur (Bezirk Plessur). Poststrasse 30. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

3941-2.1 Haldenstein (Bezirk Unterlandquart). Auf dem Stein. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.   4  4 

JbSGUF 81, 1998, S. 315-316 (zur Ausgrabung). 

 Aargau 

4038-1 Obersiggenthal (Bezirk Baden). Kirchdorf, Brühl (Osg. 97.1). 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 25    28 

JbSGUF 81, 1998, S. 303-304, Abb. 30 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4123-10 Windisch (Bezirk Brugg). Breite (V. 97.1). 
Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 154    154 

JbSGUF 81, 1998, S. 310 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4123-11 Windisch (Bezirk Brugg). Dammstrasse (V. 97.7). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.     47 



14 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

4123-12 Windisch (Bezirk Brugg). Dägerlirain (V. 97.8). 
Grabbeigabe, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1   2 3 

JbSGUF 81, 1998, S. 310 (zur Ausgrabung). 

4252-4870.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 17,D (1997.06). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 296-297 (zur Ausgrabung). 

4252-4910.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D (1997.03). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 6    6 

JbSGUF 81, 1998, S. 296 (zur Ausgrabung). 

4252-7909.90 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,A/C/Y (1997.04). 
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 158  12  170 

JbSGUF 81, 1998, S. 295-296 (zur Ausgrabung). 

 Thurgau 

4531-1.1 Basadingen (Bezirk Diessenhofen). Mett-Oberschlatt. 
Schnäggenacher. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2    2 

JbSGUF 81, 1998, S. 289 (erw.). 

4806-16 Eschenz (Bezirk Steckborn). Höflerwies. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 2    2 

JbSGUF 81, 1998, S. 283 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-17 Eschenz (Bezirk Steckborn). Bächli (Parzelle 632). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 2    2 

JbSGUF 81, 1998, S. 292 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-18 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben (Parzelle 1471). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.     ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 292-293 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-19 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz (Parzelle 1101). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.     ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 293-294, Abb. 22 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-20 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz (Parzelle 474). 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Aushubüberwachung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 294 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4941-3.1 Märstetten (Bezirk Weinfelden). Boltshausen. Undere 
Chlägge. 
Einzelfunde, villa rustica, Aushubbeobachtung.     ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 298 (zur Ausgrabung ; erw.). 



 RITROVAMENTI  1997 15 

 A MA TM AO Totale 

 Ticino 

5151-4.1 Bioggio (distretto di Lugano). Piazza S. Maurizio. 
Reperti singoli, edificio sacro, ricerca archeologica. 1 22 20  53 

ASSPA 81, 1998, p. 313-314, fig. 40 (scavi). 

 Vaud 

5451-12 Avenches (district d'Avenches). Insula 12.  
Quartiers nord-est. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 3    3 

BPA 39, 1997, p. 204 (fouilles). 

5451-13 Avenches (district d'Avenches). Insula 13. Derrière la Tour. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 7    7 

ASSPA 81, 1998, p. 285-286, fig. 19 (fouilles) ; BPA 39, 1997, p. 210 
(fouilles). 

5451-507 Avenches (district d'Avenches). Le Selley. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 164    164 

ASSPA 81, 1998, p. 286-287, fig. 19 (fouilles ; ment.) ; BPA 39, 1997,  
p. 207-208 (fouilles ; ment.). 

5451-508 Avenches (district d'Avenches). Chemin du Selley-Tornallaz. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 2    2 

BPA 39, 1997, p. 209 (fouilles). 

5451-509 Avenches (district d'Avenches). En Saint-Etienne.  
Chemin de la Poya. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique.     4 

ASSPA 81, 1998, p. 286, fig. 19 (fouilles) ; BPA 39, 1997, p. 205 (fouilles). 

 Avenches (district d'Avenches). La Longeaigue.  
Nécropole de la Porte de l'Ouest. 

5451-510.2 Don funéraire, tombe 11, recherche archéologique. 1    1 

5451-510.3 Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique. 1    1 

BPA 39, 1997, p. 212 (fouilles). 

5451-511 Avenches (district d'Avenches). Améliorations foncières. 
Trouvaille isolée, colonie, détecteur. 1    1 

BPA 39, 1997, p. 207 (fouilles). 

5451-901 Avenches (district d'Avenches). Bois Châtel. 
Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 2    2 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 



16 BULLETIN  ITMS  5 

 A MA TM AO Total 

5551-2.1 Bonvillars (district de Grandson). Les Oux. 
Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique.     2 

ASSPA 81, 1998, p. 289, fig. 19 (fouilles ; ment.) ;  
BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5565-1 Onnens (district de Grandson). Le Motti (RN 5). 
Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1 3 2  7 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment. ; 6 pièces). 

5586-6 Lausanne (district de Lausanne). Cité. Rue Charles-Vuillermet 2. 
Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique.  1   1 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5724-7.1 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine 10. 
1996-1997. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 11 1 16  28 

ASSPA 81, 1998, p. 302-303 (fouilles) ; BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5757-8 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. Mithraeum. 
Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. ca. 250    ca. 250 

ASSPA 81, 1998, p. 304-305 (fouilles ; ment.) ;  
BACM 10, 1997, p. 71 (ment. ; 196 pièces). 

5766-1.1 Vuiteboeuf (district d'Orbe). Côte de Vuiteboeuf. 
Trouvailles isolées, route, détecteur.  1 7  8 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5890-2 Vevey (district de Vevey). Collège de Sainte-Claire. 
Trouvailles isolées, vicus, recherche archéologique. 130 1   138 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5939-1.1 Yvonand (district d'Yverdon). Mordagne. 
Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 81, 1998, p. 311 (fouilles ; ment.). 

 Valais 

6002-2 Brig-Glis (Bezirk Brig). Gamsen-Waldmatte. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 7 1   8 

JbSGUF 81, 1998, S. 290, Abb. 19 (zur Ausgrabung). 

6136-11.2 Martigny (district de Martigny). En Zibre.  
Ancienne école du Belvédère. 
Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 3    3 

ASSPA 81, 1998, p. 298 (fouilles). 

6136-14 Martigny (district de Martigny). Les Morasses.  
Environs du forum. 
Trouvailles isolées, vicus, recherche archéologique. 13    13 

ASSPA 81, 1998, p. 298-299 (fouilles). 



 TROUVAILLES  1997 17 

 A MA TM AO Total 

 Neuchâtel 

6402-9 Bevaix (district de Boudry). Au Bataillard. 
Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche archéologique. 3    3 

6402-10.1 Bevaix (district de Boudry). Aux Buchilles. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

6406-3 Colombier (district de Boudry). Le Vilaret. La Prise Imer. 
Trouvaille isolée, villa rustica, détecteur. 1    1 

6421-2.1 La Chaux-de-Fonds (district de la Chaux-de-Fonds).  
Petites-Crosettes 6 (Ferme des Brandt). 
Trouvaille isolée, ferme, chantier de construction.    1 1 

6455-1.1 Le Landeron (district de Neuchâtel). Ville 20  
(maison de Vaumarcus). 
Trouvaille isolée, habitation, recherche archéologique.    1 1 

6457-3001 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Epagnier.  
Marais d'Epagnier. 
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, détecteur. 1    1 

6457-3002.1 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Epagnier.  
Pré de la Mottaz. 
Trouvailles isolées, pêcherie, recherche archéologique.  2   2 

ASSPA 81, 1998, p. 319 (fouilles ; ment.). 

6458-2 Neuchâtel (district de Neuchâtel). Le Chanet. 
Trouvaille isolée, route, détecteur. 1    1 

 Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 9    11 

ASSPA 81, 1998, p. 295 (fouilles ; ment. ; 2 pièces). 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 90 13 17 3 132 

ASSPA 81, 1998, p. 294-295, fig. 24 (fouilles ; ment.). 

 Fürstentum Liechtenstein 

8007-241 Eschen. Haus Nr. 115, Nigg. 
Einzelfunde, Dorf, Bautätigkeit Gebäude.   4  4 

8007-243 Eschen. Mösma (Müssenen). 
Einzelfunde, Dorf, Bautätigkeit Gebäude.   1  3 





 

BIBLIOGRAPHIE  1997 





 BIBLIOGRAPHIE  1997 21 

 A MA NZ AO Total 

 Zürich 

33-2 Kleinandelfingen (Bezirk Andelfingen). Oerlingen. 
1913-1925. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 6    6 

A. STREBLER-CAUZZO, « Die frühmittelalterlichen Gräber von Oerlingen / 
Kleinandelfingen », ZAK 54, 1997, S. 245-300, Taf. 3. 7 (zur Ausgrabung ; 
erw. ; Münzen aus Grab 10 : S. 274, Taf. 3 und Grab 29 : S. 277-278, Taf. 7). 

38-12 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Austrasse 210. 
1996. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 11    11 

JbSGUF 80, 1997, S. 235-236 (zur Ausgrabung ; erw.). 

57-2 Freienstein-Teufen (Bezirk Bülach). Teufen. Under Rebberg. 
1996. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 80, 1997, S. 245 (zur Ausgrabung ; erw.). 

83-2 Buchs (ZH) (Bezirk Dielsdorf). Mauerackerstrasse. 
1996. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 6    6 

JbSGUF 80, 1997, S. 243-244, Abb. 16-17 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-93.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Römerstrasse 221. 
1996. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 4  1  5 

JbSGUF 80, 1997, S. 260-261 (zur Ausgrabung ; erw.). 

 Bern 

383-1 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Oberbüren. Chilchmatt. 
1996. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
archäologische Untersuchung.  1   5 

JbSGUF 80, 1997, S. 264-265, Abb. 35 (zur Ausgrabung ; erw.). 

439-1.1 Péry (district de Courtelary). Rondchâtel-Frinvillier.  
Forêt de la Paroi. 
1993. Trouvaille isolée, route, accidentelle. 1    1 

Ch. GERBER, La route romaine transjurane de Pierre Pertuis. Recherches sur  
le tracé romain entre le Plateau suisse et les bassins du Doubs et du Rhin,  
Berne 1997, p. 25, fig. 22. 

439-2.1 Péry (district de Courtelary). Rondchâtel-Frinvillier.  
Forêt de la Paroi. 
1994. Trouvaille isolée, route, recherche archéologique.   1  1 

GERBER, op. cit., p. 37, fig. 37. 

443-1.4 Saint-Imier (district de Courtelary). Église Saint-Martin. 
1904. Trésor, église, chantier indéterminé.  15   15 

C. JUILLERAT – F. SCHIFFERDECKER (éd.), Guide archéologique du Jura  
et du Jura bernois, Porrentruy 1997, p. 117-118 (fouilles ; ment). 



22 BULLETIN  ITMS  5 

 A MA TM AO Total 

443-2.1 Saint-Imier (district de Courtelary). Collégiale. 
1982. Trouvaille isolée, tombe, recherche archéologique.  1   1 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 114-115 (fouilles ; ment.). 

444-2.1 Sonceboz-Sombeval (district de Courtelary). Châtillon. 
Début du XXe s. Nature de la trouvaille, de l’établissement  
et de la découverte indéterminées. 27    27 

F. E. K NIG, « Monnaies du Bas-Empire. Catalogue »,  
in : GERBER, op. cit., p. 50-54, no 1-27, fig. 58. 

691-1 Crémines (district de Moutier). Les Vaivres. 
1841. Don funéraire, tombe, recherche archéologique.  1   1 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 65-66. 

743-2.1 Nidau (Amtsbezirk Nidau). Ehemalige Frühmesskapelle  
St. Nikolaus. 
Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  4 1  5 

F. E. K NIG, « Münzverzeichnis », in : P. EGGENBERGER – S. ULRICH-
BOCHSLER – G. KECK, Nidau. Ehemalige Frühmesskapelle St. Nikolaus 
(Nidauer Chlouserbletter 4), Nidau 1997, S. 94-96, Nr. 1-5 (mit Abb.). 

 Twann (Amtsbezirk Nidau). St. Petersinsel. Kloster. 
753-2.1 1984-1986. Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  6 4  10 

F. E. K NIG – B. SCHÄRLI, « Münzen », in : D. GUTSCHER – A. UELTSCHI 
– S. ULRICH-BOCHSLER, Die St. Petersinsel im Bielersee, ehemaliges Cluniazenser-
priorat. Bericht über die Grabungen und Bauuntersuchungen von 1984-1986, 
Bern 1997, S. 251-259, Nr. 1-7. 9-10 und ohne Nr., Abb. 398. 

753-2.2 1986. Grabbeigabe, Grab 99, archäologische Untersuchung.  1   1 

K NIG – SCHÄRLI, a. O., Nr. 8. 

753-2.3 1986. Schatzfund, Kirche, archäologische Untersuchung.  5   5 

K NIG – SCHÄRLI, a. O., Nr. 11-15. 

939-1.1 Steffisburg (Amtsbezirk Thun). Reformierte  
Pfarrkirche St. Stefan. 
1980-1982. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  360 15  375 

J.-P. PLANCHEREL – M. SP RRI, « Deniers et bractéates des comtes  
de Neuchâtel au XIVe siècle », SNR 76, 1997, S. 163-189 (Beschr. S. 
180). 

942-0.1 Thun (Amtsbezirk Thun). Fundstelle unbestimmt. 
1891. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. ca.1500   ca.1500 

PLANCHEREL – SP RRI, a. O. (Beschr. S. 179). 

 Luzern 

1061-5.4 Luzern (Amt Luzern). Mühlenplatz. 
1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   6  6 

JbHGL 15, 1997, S. 139-141 (zur Ausgrabung). 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 23 

 A MA NZ AO Total 

1102-5.1 Sempach (Amt Sursee). Stadtstrasse 48. 
1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 15, 1997, S. 148-149 (zur Ausgrabung). 

1102-6.1 Sempach (Amt Sursee). Luzernertor. 
1950. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  8   8 

J.-P. PLANCHEREL – M. SP RRI, « Deniers et bractéates des comtes  
de Neuchâtel au XIVe siècle », SNR 76, 1997, S. 163-189 (Beschr. S. 
179). 

 Triengen (Amt Sursee). Murhubel. 
1104-2.1 1991-1992. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 6  3 1 10 

M. PETER, « Münzen », in : H. FETZ – Ch. MEYER-FREULER u. a.,  
Triengen, Murhubel. Ein römischer Gutshof im Suretal (ASLU 7),  
Luzern 1997, S. 360-365, Nr. 1021-1026 mit Abb. 196. 

1104-2.2 1860-1916. Einzelfunde, villa rustica, Art der Auffindung unbestimmt. 19    21 

PETER, a. O., S. 365-368, Nr. 1027-1038. 

 Schwyz 

1372-1.15.1 Schwyz (Bezirk Schwyz). Kirche St. Martin. 
1965-1966. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  63 130 13 211 

E. TOBLER, « Die 1/6 Assis von Zug », SM 47, 1997, S. 30-51  
(Münzen S. 35-37.48 ; Abb. S. 52-53). 

 Obwalden 

1403-1 Giswil. Kirche Zwingelhubel. 
1965-1968. Einzelfunde, Kirche, Bautätigkeit Gebäude.     ca. 500 

E. TOBLER, « Die 1/6 Assis von Zug », SM 47, 1997, S. 30-51  
(Münzen S. 34.39). 

 Fribourg 

2096-2 Romont (district de la Glâne). Place de la Poste. 
1996. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.   6  6 

AF,ChA 1996, 1997, p. 46 (fouilles). 

2096-3 Romont (district de la Glâne). Bossens. Clos de la Croix. 
1950-1959. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, agriculture. 1    1 

AF,ChA 1996, 1997, p. 43-46 (monnaie p. 46 et note 97). 



24 BULLETIN  ITMS  5 

 A MA TM AO Total 

 Vuippens (district de la Gruyère). La Palaz. 

2161-1.1 1974-1978. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 8    8 

2161-1.2 1974-1978. Bourse, villa rustica, recherche archéologique. 3    3 

2161-2.1 1974-1978. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 2    2 

2161-2.2 1974-1978. Trouvaille isolée, tombe, recherche archéologique.   1  1 

A.-F. AUBERSON FASEL, « Les monnaies », in : H. SCHWAB –  
C. BUCHILLER – B. KAUFMANN, Vuippens / La Palaz. Le site  
gallo-romain et la nécropole du Haut Moyen Age, (Archéologie  
fribourgeoise 10), Fribourg 1997, p. 58-62 (avec ill.). 

2196-1 Fribourg (district de la Sarine). Notre-Dame de la Maigrauge. 
1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.   13  15 

AF,ChA 1996, 1997, p. 29-30 (fouilles). 

2196-10.1 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Grand-Rue 36 (Le Belvédère). 
1996. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

AF,ChA 1996, 1997, p. 28 (fouilles). 

2259-0.1 Galmiz (Bezirk See). Fundstelle unbestimmt. 
1869-1941. Einzelfund, villa rustica, Art der Auffindung unbestimmt. 1    1 

A.-F. AUBERSON, « Goldmünze des Trajan », in : D. BUGNON – H. SCHWAB, 
Galmiz. Archäologische Ausgrabungen auf dem Trasse der Autobahn A1,  
1976-1981 (Freiburger Archäologie 11), Freiburg 1997, S. 32-33. 

2259-1.1 Galmiz (Bezirk See). Riedli. 
1980-1981. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 7    7 

D. BUGNON, « Les sites protohistorique et romain de Galmiz / Riedli  
et Galmiz / Rüblimatten », in : BUGNON – SCHWAB, a. O., S. 51-227  
(Münzen S. 70.117-118). 

2259-2.1 Galmiz (Bezirk See). Rüblimatten. 
1980. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
archäologische Untersuchung.   1 1 2 

BUGNON, a. O., S. 51-227 (Münzen S. 135). 

2265-1.1 Kerzers (Bezirk See). Kirche St. Martin. 
1982-1984. Grabbeigabe, Grab 17, archäologische Untersuchung.  2   2 

C. M. H�RTLE, Karolingische Münzfunde aus dem 9. Jahrhundert, Köln 
1997, Bd. 2, S. 973, Nr. 631. 

 Meyriez (district du Lac). Merlachfeld. 

2271-1.1 1996. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 6    6 

F. SABY – D. BUGNON, « Le temple gallo-romain de 
Meyriez / Merlachfeld », AF,ChA 1996, 1997, p. 51-96 (fouilles ; monnaies 
ment. p. 64.69.80.81, ill. p. 69) ; A.-F. AUBERSON, « Les trouvailles 
monétaires de Meyriez / Merlachfeld », AF,ChA 1996, 1997, p. 84 (avec 
ill.) ; ASSPA 80, 1997,  
p. 250-251, fig. 20-22 (fouilles ; ment.). 

2271-1.2 1896. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, chantier indéterminé.  1   1 

SABY – BUGNON, art. cit., (ment. p. 51). 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 25 

 A MA NZ AO Total 

2275-6 Murten (Bezirk See). Rathausgasse 3, Murtenhof. 
1996. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   2 

FA,AF 1996, 1997, S. 36 (zur Ausgrabung). 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sur les Planches. 
1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 21 1 42 11 75 

AF,ChA 1996, 1997, p. 16-18 avec fig. 6 et 7 (coin ; monnaies ment.). 

2280-2 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sur Bassignon. 
1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 2  17  19 

AF,ChA 1996, 1997, p. 16-18 (ment. p. 18). 

2280-4 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sous Plan Châtel. 
1995-1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 1  2 1 4 

AF,ChA 1996, 1997, p. 16-18 (ment. p. 18). 

2295-2 Bösingen (Bezirk Sense). Cyrusmatte. 
1996. Einzelfunde, villa rustica – Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 3 7 19  29 

FA,AF 1996, 1997, S. 18-21 (zur Ausgrabung ; S. 20 erw.). 

 Solothurn 

2408-0.1 Wolfwil (Bezirk Gäu). Fundstelle unbestimmt. 
1863. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Bautätigkeit unbestimmt. ca.1400   ca.1400 

J.-P. PLANCHEREL – M. SP RRI, « Deniers et bractéates des comtes de 
Neuchâtel au XIVe siècle », SNR 76, 1997, S. 163-189 (Beschr. S. 178-
179). 

2473-6.1 Dornach (Bezirk Dorneck). Kohliberg 6. 
1994. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1  1 3 

P. GUTZWILLER, « Dornach / Kohliberg 6 », ADSO 2, 1997, S. 57-72  
(zur Ausgrabung), S. 65, Abb. 19 (erw.) ; S. 70, Anm. 7, Nr. 1-3. 

2476-5.2 Hofstetten-Flüh (Bezirk Dorneck). Hutmatt. 
1996. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

P. GUTZWILLER,  « Hofstetten-Flüh / Hutmatt », ADSO 2, 1997,  
S. 72-76, Abb. 29 (zur Ausgrabung ; S. 75 und S. 76, Anm. 5  
zur Münze) ; JbSGUF 80, 1997, S. 234 (zur Ausgrabung). 

2495-8.1 Niedergösgen (Bezirk Gösgen). Erlinsbacherstrasse 1/3. 
1919. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit Gebäude.  335   335 

B. SCHÄRLI, « Mittelalterliche Münzen aus Mailand im Aargau :  
Der Fund von Kirchberg », in : Die numismatische Sammlung  
des Kantons Aargau. Münzen und Medaillen aus Mittelalter  
und Neuzeit, Lenzburg 1997, S. 66 (mit Anm. 13 ; erw.). 

2500-0.2 Trimbach (Bezirk Gösgen). Fundstelle unbestimmt. 
1860. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  216   216 

SCHÄRLI, a. O., S. 66 (mit Anm. 14 ; erw.). 



26 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

2581-124.1 Olten (Bezirk Olten). Solothurnerstrasse 116 (Feigelhof). 
1996. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 10    10 

S. FREY-KUPPER, ADSO 2, 1997, S. 84-86, Nr. 1-10, Abb. 53 ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 253 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2601-0.5 Solothurn (Bezirk Solothurn). Fundstelle unbestimmt. 
1889-1890. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

S. FREY-KUPPER, « Die Münzen », in : H. SPYCHER – C. SCHUCANY 
(Hrsg.), Die Ausgrabungen im Kino Elite im Rahmen der bisherigen 
Untersuchungen der Solothurner Altstadt (Antiqua 29), Basel 1997,  
S. 138, Anm. 237. 

2601-15.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Beim ehemaligen Wassertor. 
1890. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
Art der Auffindung unbestimmt. 1    1 

FREY-KUPPER, a. O., S. 138, Anm. 237. 

2601-23.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Friedhofplatz. 
1982. Einzelfund, vicus oder castrum, archäologische Untersuchung. 1    1 

C. SCHUCANY, « Katalog der römischen Fundstellen von Solothurn »,  
in : SPYCHER – SCHUCANY (Hrsg.), a. O., S. 252, Nr. 22. 

2601-28.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 48-50 / Goldgasse 
15 (Vigier-Häuser). 
1981-1984. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2  2  4 

SCHUCANY, a. O., S. 253, Nr. 36 (2 antike Münzen). 

2601-41.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 42, Roter Turm. 
1960-1961. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 6 1 2  9 

SCHUCANY, a. O., S. 253, Nr. 35 (5 antike Münzen). 

2601-43.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Rathausgasse 10 / Hauptgasse 
55 (Haus Sigrist). 
1947. Schatzfund ?, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 53    53 

SCHUCANY, a. O., S. 254, Nr. 39. 

 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 8 (Haus Bregger). 

2601-68.1 1932. Einzelfunde, vicus, Bautätigkeit Gebäude. 3    3 

2601-68.2 1962-1963. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

SCHUCANY, a. O., S. 252, Nr. 26. 

2601-100.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Segetzstrasse 9. 
1887. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 1    1 

FREY-KUPPER, a. O., S. 138, Anm. 237. 

2601-119.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Hauptgasse 14 (Kreditanstalt). 
1963-1964. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 12    12 

SCHUCANY, a. O., S. 253, Nr. 28. 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 27 

 A MA NZ AO Total 

2601-136.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Obachquartier. 
1915. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

FREY-KUPPER, a. O., S. 138, Anm. 237. 

2601-161.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Veilchengasse 8 (Kino Elite). 
1985-1986. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 50  4  54 

FREY-KUPPER, a. O., S. 135-142. 243-250, Nr. 1-50, Taf. 61-63 ;  
S. 262, Tab. 38-40 ; vgl. auch S. 251, Nr. 14 (50 antike Münzen). 

2601-168.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Oberer Winkel 2 (Altes Spital). 
1989. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3  3  6 

SCHUCANY, a. O., S. 255, Nr. 68 (3 antike Münzen erw.). 

2601-257.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Sälirain 15. 
1996. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau.   1  1 

S. FREY-KUPPER, ADSO 2, 1997, S. 92, Abb. 63. 

2601-274.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Oberer Winkel 1 und 
Berntorstrasse 6. 
1986. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 3   1 4 

SCHUCANY, a. O., S. 251, Nr. 3 (3 antike Münzen). 

 Basel-Stadt 

2701-22 Basel. Gasfabrik, Sandoz. Fabrikstrasse 5. Etappe 6 (1994/1). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 11 3   14 

JbAB 1994, 1997, S. 10 (zur Ausgrabung) ; N. SPICHTIG, JbAB 1994, 
1997, S. 17-22 (zur Ausgrabung). 

2701-24 Basel. Gasfabrik. Rheinhafen St. Johann (1994/25). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbAB 1994, 1997, S. 13 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-29 Basel. Gasfabrik, Sandoz. Fabrikstrasse 40. Bau 441 (1994/16). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 36 4   40 

JbAB 1994, 1997, S. 12 (zur Ausgrabung) ; P. JUD, JbAB 1994, 1997,  
S. 23-26 (zur Ausgrabung). 

2701-35.1 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse 30, Verlängerung LT Rhein 
(1996/7). 
1996. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 7  9  16 

JbSGUF 80, 1997, S. 233 (zur Ausgrabung). 

2701-38.1 Basel. Stadthausgasse 13 (1993/1). 
1993-1994. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.  1   1 

Ch. Ph. MATT – Ch. BING, « Ausgrabungen im Stadthaus. Stadthausgasse 
13, 1993/1 », JbAB 1994, 1997, S. 57-68 (Münze S. 67.68, Anm. 30 erw.). 



28 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

2701-41.1 Basel. Grossbasel. Marktplatz 36 (Märthof). 
1980. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

C. M. H�RTLE, Karolingische Münzfunde aus dem 9. Jahrhundert,  
Köln 1997, Bd. 2, S. 921-922, Nr. 517. 

2701-42.1 Basel. Grossbasel. Petersplatz (Judenfriedhof). 
1937. Schatzfund, Friedhof, Bautätigkeit (Aushub).  56   56 

B. SCHÄRLI, « Les gros tournois du cimetière des premiers juifs à Bâle », 
in : N. J. MAYHEW (ed.), The Gros Tournois. Proceedings of the Fourteenth 
Oxford Symposium on Coinage and Monetary History (RNS Special 
Publication 31), Oxford 1997, S. 345-398, Taf. 31-40  
(im Text S. 345 versehentlich 57 Münzen angegeben). 

 Basel-Landschaft 

2822-1172.20 Augst (Bezirk Liestal). Region 2,B. Schönbühl (1996.75). 
1996. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 18, 1997, S. 92-95 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-1178.11 Augst (Bezirk Liestal). Region 8,A. Grienmatt (1996.63). 
1996. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbAK 18, 1997, S. 70 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1996.51). 
1996. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 18, 1997, S. 59-70 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-2390.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 39. 
1911. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.    1 1 

M. PETER, « Falschmünzer in Aquincum und Augusta Raurica »,  
in : Out of Rome. Augusta Raurica / Aquincum. Das Leben in zwei  
römischen Provinzstädten, Basel 1997, S. 247-249, Abb. 232. 

2822-2721.71 Augst (Bezirk Liestal). Insula 17 / Region 2,A.  
Frauenthermen (1996.61). 
1996. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 30    30 

JbAK 18, 1997, S. 59-70 (zur Ausgrabung ; erw.) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 237-238 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2857-1.1 Rickenbach (Bezirk Sissach). Fundstelle unbestimmt. 
1856. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  380   380 

J.-P. PLANCHEREL – M. SP RRI, « Deniers et bractéates des comtes  
de Neuchâtel au XIVe siècle », SNR 76, 1997, S. 163-189 (Beschr. S. 178). 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
M. PETER, « Klingende Münze », in : Out of Rome, Augusta Raurica / Aquincum,  
Das Leben in zwei römischen Provinzstädten, Basel 1997, S. 245. 

DERS., « Das Währungssystem der römischen Kaiserzeit », in : a. O., S. 245-247. 

C. N. ZWICKY-SOBCZYK – W. B. STERN, « X-ray fluorescence and density measurements 
on surface-treated Roman silver coins », Archaeometry 39/2, 1997, p. 393-405. 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 29 

 A MA NZ AO Total 

 Graubünden 

3712-1 Zillis-Reischen (Bezirk Hinterrhein). Zillis.  
Höhle unter Hasenstein. 
1991-1995. Votivgabe, Höhle, archäologische Untersuchung. ca. 640    ca. 640 

J. RAGETH, « Ein spätrömischer Kultplatz in einer Höhle  
bei Zillis (Graubünden) », in : Kult der Vorzeit in den Alpen.  
Opfergaben – Opferplätze – Opferbrauchtum. Tiroler Landesmuseum 
Ferdinandeum, Innsbruck 1997, S. 32-34, Nr. 12 (erw.). 

3732-0.1 Flims (Bezirk Imboden). Fundstelle unbestimmt. 
1960. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  41   41 

B. SCHÄRLI, « Mittelalterliche Münzen aus Mailand im Aargau : der Fund von 
Kirchberg », in : Die numismatische Sammlung des Kantons Aargau. Münzen und 
Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit, Lenzburg 1997, S. 66 (mit Anm. 10 ; erw.). 

3774-3 Soglio (Bezirk Maloja). Casa n. 65. 
1996. Reperti singoli, villaggio, ricerca archeologica.   6  13 

ASSPA 80, 1997, p. 236 (scavi). 

3901-0.1 Chur (Bezirk Plessur). Fundstelle unbestimmt. 
1898. Einzelfund, städtische Siedlung, Art der Auffindung unbestimmt.  1   1 

C. M. H�RTLE, Karolingische Münzfunde aus dem 9. Jahrhundert,  
Köln 1997, Bd. 2, S. 937, Nr. 550. 

3987-1 Trun (Bezirk Vorderrhein). Darvella. 
1964. Einzelfunde, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  2   2 

H�RTLE, a. O., Bd. 2, S. 1048-1049, Nr. 797. 

 Aargau 

4002-1.1 Biberstein (Bezirk Aarau). Haus N. Häuptli. 
1838. Einzelfunde, Wohnhaus, Bautätigkeit Gebäude.   9  9 

J. ZEMP, « Zur Geschichte der Münzsammlung des Kantons Aargau »,  
in : Die numismatische Sammlung des Kantons Aargau. Münzen  
und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit, Lenzburg 1997, S. 44. 

4008-2 Küttigen (Bezirk Aarau). Kirchberg. 
1877. Schatzfund, Friedhof, Art der Auffindung unbestimmt.  4   46 

B. SCHÄRLI, « Mittelalterliche Münzen aus Mailand im Aargau :  
Der Fund von Kirchberg », in : Die numismatische Sammlung  
des Kantons Aargau. Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit, 
Lenzburg 1997, S. 62-71 (S. 65, Nr. 1-4 ; Tab. S. 70-71 ; Abb. S. 63). 

4008-3 Küttigen (Bezirk Aarau). Kirchberg. 
1907. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.     ? 

SCHÄRLI, a. O., S. 62 Anm. 2 (erw.). 

4040-1.1 Spreitenbach (Bezirk Baden). Sucheren. 
1873. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall. ca. 180    ca. 180 

ZEMP, a. O., S. 44.46-47. 



30 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

4115-0.1 Schinznach Dorf (Bezirk Brugg). Fundstelle unbestimmt. 
1914. Art des Fundes und der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau.     ? 

ZEMP, a. O., S. 45. 

4123-7 Windisch (Bezirk Brugg). Breite (V. 96.8). 
1996. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 125    125 

JbGPV 1996, 1997, S. 39-41 (zur Ausgrabung) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 259 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4123-8 Windisch (Bezirk Brugg). Dohlenzelgstrasse (V. 96.2). 
1996. Einzelfunde, militärische Siedlung, archäologische Untersuchung. 11    12 

JbGPV 1996, 1997, S. 41-42 (zur Ausgrabung) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 259 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4123-9 Windisch (Bezirk Brugg). Ländestrasse (V. 96.7,  
Parzelle 1313). 
1996. Einzelfunde, Uferbefestigung, archäologische Untersuchung. 19    19 

JbGPV 1996, 1997, S. 42-43 (zur Ausgrabung ; erw.) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 259-260. 

4137-0.1 Leimbach (Bezirk Kulm). Fundstelle unbestimmt. 
1947. Art des Fundes unbestimmt, Wohnhaus, Bautätigkeit Gebäude.   ca. 225  ca. 225 

ZEMP, a. O., S. 45. 

4166-0.1 Herznach (Bezirk Laufenburg). Fundstelle unbestimmt. 
1888. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft.   157  157 

ZEMP, a. O., S. 45. 

4201-0.1 Lenzburg (Bezirk Lenzburg). Fundstelle unbestimmt. 
1872. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
Bautätigkeit Verkehrswege. 35  13  48 

ZEMP, a. O., S. 44. 

4205-0.1 Othmarsingen (Bezirk Lenzburg) ? Fundstelle unbestimmt. 
1909. Art des Fundes und der Fundstelle unbestimmt, Zufall.     ? 

ZEMP, a. O., S. 45. 

4252-4898.81 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18-19. 
Friedhofstrasse (1996.12). 
1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.     13 

JbAK 18, 1997, S. 104-106 (zur Ausgrabung) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 249 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-4899.91 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,D/F. 
Kastellstrasse (1996.06). 
1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 11    11 

JbAK 18, 1997, S. 107-112 (zur Ausgrabung ; 1 Münze erw.) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 248 (zur Ausgrabung ; erw.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 31 

 A MA NZ AO Total 

4252-4910.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D.  
Allmendgasse (1996.03). 
1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3    3 

JbAK 18, 1997, S. 103-104 (zur Ausgrabung). 

4252-7902.50 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,Y.  
Heidemurweg (1996.04). 
1996. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 16    20 

JbAK 18, 1997, S. 106-107 (zur Ausgrabung) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 248 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4304-1.1 Döttingen (Bezirk Zurzach). Sunnenberg. 
1916. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall. 2    2 

K. ROTH-RUBI, « Döttingen-Sunnenberg », Argovia 108, 1997, S. 104-
108 (zur Ausgrabung) ; K. STEHLIN, « Katalog und Abbildungen. Mit 
Bemerkungen und Ergänzungen von Katrin Roth-Rubi »,  
Argovia 108, 1997, S. 120, Nr. 120, Taf. 38. 

4323-10.1 Zurzach (Bezirk Zurzach). Brüggliwiesen. Gutshof. 
1914-1915. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 4  2  6 

STEHLIN, a. O., S. 66, Nr. 7.10.12, Taf. 1 ; DERS., « Römische Villa in 
den Brüggliwiesen bei Zurzach. Bericht über die Ausgrabungen 
1914/15 », Argovia 108, 1997, S. 14-44 (zur Ausgrabung ; erw. S. 35). 

 Thurgau 

4643-1 Bottighofen (Bezirk Kreuzlingen). Oberalbis. 
1909. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. ca.1000    ca. 1000 

L. BERTOLACCINI – R. C. WARBURTON-ACKERMANN, « Ein constanti-
nischer Münzhort aus Bottighofen TG ? », AS 20, 1997, S. 84-85. 

4806-9.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Sagiweg. Areal Zatti-Landolt 
(Parzelle 1465). 
1994. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 8    9 

V. JAUCH, « Münzen », in : Eschenz – Tasgetium. Römische  
Abwasserkanäle und Latrinen (ATG 5), Frauenfeld 1997,  
S. 200.222, Nr. 839-847, Abb. 213.214 (erw.). 

4806-10.2 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben. 
1996. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 32  1 2 35 

JbSGUF 80, 1997, S. 244 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-12.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Höflerwies. 
1996. Einzelfunde, vicus, Metalldetektor. 10    10 

JbSGUF 80, 1997, S. 245 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-13.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Chrüzgässli. 
1996. Einzelfunde, vicus, Metalldetektor. 15  5  20 

JbSGUF 80, 1997, S. 244 (zur Ausgrabung ; erw.). 



32 BULLETIN  IFS  5 

 A MA NZ AO Total 

4806-14.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Insel Werd.  
Rheinbett bei der Insel. 
1995-1996. Einzelfunde, Verkehrsweg, Metalldetektor. ca. 150    ca. 150 

JbSGUF 80, 1997, S. 245 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-15.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Areal Rebmann  
(Parzelle 1139). 
1991. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JAUCH, a. O., S. 71. 164-165, Taf. 44, Abb. 131. 

4841-6.1 Pfyn (Bezirk Steckborn). Heerenziegler. 
1996. Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 15  1 1 17 

JbSGUF 80, 1997, S. 256 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4941-1.1 Märstetten (Bezirk Weinfelden). Staag. 
1996. Art des Fundes und der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2    2 

JbSGUF 80, 1997, S. 232 (erw.). 

 Ticino 

5069-1.1 Chiggiogna (distretto di Leventina).  
Chiesa parrocchiale S. Maria Assunta. 
1996. Reperti singoli, chiesa, detettore metallico.  4 2  7 

ASSPA 80, 1997, p. 265-267, fig. 37 (scavi). 

 Vaud 

5451-20.3 Avenches (district d'Avenches). Insula 20. 
1996. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 40    40 

ASSPA 80, 1997, p. 239 (fouilles ; ment.) ; F. E. K NIG, « Les monnaies 
de l'insula 20 (fouilles de 1996) », BPA 39, 1997, p. 101-112. 

5451-506.1 Avenches (district d'Avenches). Derrière la Tour. Temple EMS. 
1996. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 38  1 1 40 

ASSPA 80, 1997, p. 238-239 (fouilles ; ment.) ; A. HOCHULI-GYSEL,  
« Une balance monétaire à tare fixe », BPA 39, 1997, p. 199-202. 

5451-802 Avenches (district d'Avenches). Aux Conches Dessous  
(FAG 96). 
1996. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 2    2 

C. MEYSTRE, « Un glaive du type Pompéi découvert à Avenches »,  
BPA 39, 1997, p. 187-191 (ment. p. 189, note 2). 

5456-2.1 Cudrefin (district d'Avenches). Les Tannes. 
1995. Trouvailles isolées, pont, détecteur. 2    2 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 33 

 A MA TM AO Total 

5498-1.1 La Sarraz (district de Cossonay). La Tine de Conflens. 
1993. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 2    2 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5586-9.1 Lausanne (district de Lausanne). Vernand Bel-Air. 
1842. Don funéraire, à l'intérieur de la tombe, recherche archéologique.  10   10 

« Trésors et trouvailles monétaires, fiches du CMCL »,  
BACM 10, 1997, annexe 4. 

 Lausanne (district de Lausanne). Contigny. Champ d'Asile. 

5586-10.1 1968. Trésor, villa rustica, recherche archéologique. 14    14 

5586-10.2 1895-1900. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 2    2 

M. FUCHS – Y. DUBOIS, « Peintures et graffiti à la villa romaine  
de Contigny, Lausanne », ASSPA 80, 1997, p. 173-186 (ment.). 

5586-11 Lausanne (district de Lausanne). Rue Cité derrière  
(parcelle 10340). 
1960. Trésor, ville, chantier de construction.  591   591 

J. DUPLESSY, « Les trésors de gros tournois découverts en France,  
en Belgique, aux Pays-Bas et en Suisse », in : N. J. MAYHEW (ed.),  
The Gros Tournois. Proceedings of the Fourteenth Oxford Symposium on 
Coinage and Monetary History (RNS Special Publication 31),  
Oxford 1997, p. 159-256 (p. 242-243 no 2). 

5586-88.1 Lausanne (district de Lausanne). Vidy.  
1985. Trésor, vicus, recherche archéologique. 6   48 54 

« Trésors et trouvailles monétaires, fiches du CMCL »,  
BACM 10, 1997, annexe 1. 

5673-1 Hermenches (district de Moudon). La Fiaugire. 
1921. Trésor, nature du site indéterminée, agriculture.  327   327 

C. M. H�RTLE, Karolingische Münzfunde aus dem 9. Jahrhundert,  
Köln 1997, vol. 1, p. 38-41, no 11 (circonstances et interprétation),  
p. 262-289, no 11 (catalogue). 

5702-2.1 Arzier (district de Nyon). Cimetière Morveux. 
1827. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, chantier indéterminé.  3   3 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 917, no 508. 

5724-5 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine (Parcelle 367). 
1996. Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique. 363 8 2  373 

ASSPA 80, 1997, p. 252-253, fig. 23-25 (fouilles ; ment. ; 300 pièces) ;  
BACM 10, 1997, p. 70 (ment. ; 197 pièces). 

5724-8.1 Nyon (district de Nyon). Av. Viollier 8. 
1996. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 1    1 

BACM 10, 1997, p. 70 (ment.). 

5757-0.1 Orbe (district d'Orbe). Lieu-dit indéterminé. 
1905. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminées.  1   1 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 1006 (avec note 218). 



34 BULLETIN  ITMS  5 

 A MA TM AO Total 

5757-8 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. Mithraeum. 
1996. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 130    130 

ASSPA 80, 1997, p. 254-255, fig. 26-28 (fouilles ; ment.). 

5822-2.11 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
1991-1993. Bourse, tombe 88, recherche archéologique. 5    5 

A. GEISER, « La bourse funéraire de Payerne (VD) 1993 »,  
BACM 10, 1997, p. 4-12 et annexe 2. 

 La Tour-de-Peilz (district de Vevey). Clos d'Aubonne. 

5889-1.2 1989. Don funéraire, tombe 94, recherche archéologique.  5   5 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 976-977, no 636 ; « Trésors et trouvailles 
monétaires, fiches du CMCL », BACM 10, 1997, annexe 3. 

5889-1.3 1926. Don funéraire, nécropole, chantier de construction.  2   2 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 976, no 635. 

5890-3 Vevey (district de Vevey). Ancienne ville de Vevey ? 
Avant 1824. Nature de la trouvaille, de l’établissement  
et de la découverte indéterminées.  3   3 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 1057-1058, no 817. 

5891-1 Veytaux (district de Vevey). Chillon. Gare. 
Avant 1911. Trouvailles isolées, nature du site  
et de la découverte indéterminées.  1   12 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 934, no 548. 

5891-2.1 Veytaux (district de Vevey). Chillon. Château. 
1909. Trésor, château, chantier de construction.  56   56 

DUPLESSY, art. cit., p. 159-256 (p. 242, no 1). 

5938-0.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Lieu-dit indéterminé. 
Avant 1833. Nature de la trouvaille, du site  
et de la découverte indéterminées.  1   1 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 1079, no 873. 

5938-5.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Avenue du Valentin 
46. 
1994. Trouvailles isolées, oppidum, recherche archéologique. 10  1  12 

BACM 10, 1997, p. 71 (ment.). 

 Valais 

6002-2 Brig-Glis (Bezirk Brig). Gamsen-Waldmatte. 
1989-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 18 1 1  20 

O. PACCOLAT, « Le village gallo-romain de Brig-Glis / Waldmatte »,  
AS 20, 1997, S. 25-36, Abb. 17 (zur Ausgrabung). 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 35 

 A MA TM AO Total 

6032-0.1 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Grand-Saint-Bernard. 
Lieu-dit indéterminé. 
Trouvailles isolées, année, nature du site et de la découverte indéterminées.  2   2 

C. M. H�RTLE, Karolingische Münzfunde aus dem 9. Jahrhundert,  
Köln 1997, vol. 2, p. 929, no 536. 

6032-2 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Grand-Saint-Bernard. 
Plan de Joux.  
1890. Trouvaille isolée, sanctuaire, recherche archéologique.  2   2 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 927-928, no 533-534. 

6032-3 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Grand-Saint-Bernard. 
Plan de Jupiter. 
1890. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminées.  1   1 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 928-929, no 535. 

 Saint-Maurice (district de Saint-Maurice). Vérolliez.  
Chapelle des Martyrs. 

6217-1.1 1982-1996. Trouvaille isolée, chapelle, recherche archéologique.   1  1 

6217-1.2 1982-1996. Trouvaille isolée, autel, recherche archéologique.  1   1 

6217-1.3 1982-1996. Trouvailles isolées, sous le sol gothique, recherche 
archéologique.  4   4 

6217-1.4 1982-1996. Amalgame, chapelle, recherche archéologique.   4  4 

6217-1.5 1982-1996. Don funéraire, tombe 5, recherche archéologique.    1 1 

6217-1.6 1982-1996. Don funéraire, tombe 9, recherche archéologique.   1  1 

6217-1.7 1982-1996. Don funéraire, tombe 16, recherche archéologique.  1   1 

L. AUBERSON – P. ELSIG et al. , « La chapelle des Martyrs à Vérolliez », 
Vallesia 52, 1997, p. 355-434 (monnaies p. 426-429). 

6248-1.1 Sierre (district de Sierre). Bois de Finges. 
1908. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées.  583   583 

J. DUPLESSY, « Les trésors de gros tournois découverts en France,  
en Belgique, aux Pays-Bas et en Suisse », in : N. J. MAYHEW (ed.),  
The Gros Tournois. Proceedings of the Fourteenth Oxford Symposium  
on Coinage and Monetary History (RNS Special Publication 31),  
Oxford 1997, p. 159-256 (p. 243-246, no 3). 

6265-0.1 Savièse (district de Sion). Lieu-dit indéterminé. 
Avant 1922 ? Nature de la trouvaille, du site  
et de la découverte indéterminées.  1   1 

H�RTLE, op. cit., vol. 2, p. 1030, no 755. 

 Neuchâtel 

6402-2 Bevaix (district de Boudry). Les Chenevières. 
1994-1996. Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 80, 1997, p. 233-234 (fouilles ; ment.). 



36 BULLETIN  ITMS  5 

 A MA TM AO Total 

 Genève 

6605-1.1 Bardonnex. La Croix-de-Rozon. Landecy. 
1826. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées. ca.7000    ca. 7000 

Y. MÜHLEMANN, « Un trésor monétaire du IIIe siècle apr. J.-C.  
dans les archives et les collections du Cabinet des Médailles  
(Landecy – GE – 1826) », BACM 10, 1997, p. 13-20. 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
1996. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 22 9 17 2 50 

ASSPA 80, 1997, p. 246-247, fig. 18-19 (fouilles). 

 Jura 

6701-1.1 Bassecourt (district de Delémont). Saint-Hubert. 
1942. Dons funéraires, nécropole, recherche archéologique.     ? 

C. JUILLERAT – F. SCHIFFERDECKER (éd.), Guide archéologique du Jura  
et du Jura bernois, Porrentruy 1997, p. 18-20 (fouilles ; ment.). 

6702-2.1 Boécourt (district de Delémont). La Pâle. Les Montoyes. 
1913. Trésor, nature du site indéterminée, accidentelle. 102    102 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 24-25 (avec fig.). 

6703-1.1 Bourrignon (district de Delémont). Église Saint-Sébastien. 
1976. Trésor, église, chantier de restauration.   164  164 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 31-32. 

6705-1.1 Corban (district de Delémont). Scheltehale. 
1892. Trésor, nature du site indéterminée, agriculture. 104    104 ? 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 42-43. 

6709-2.1 Courroux (district de Delémont). Derrière la Forge. 
1953-1958. Dons funéraires, nécropole, recherche archéologique. 34    34 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 56-57 (fouilles ; ment.). 

6711-1 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
1996. Trouvaille isolée, établissement rural, prospection. 1    1 

ASSPA 80, 1997, p. 244 (fouilles). 

6711-2.1 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
Milieu du XXe s. Trésor, établissement rural, recherche archéologique.     ? 

ASSPA 80, 1997, p. 244 (fouilles ; ment.). 

6714-1.1 Glovelier (district de Delémont). Bonne en Bez-Dessous. 
1942. Trouvailles isolées, voie de communication,  
nature de la découverte indéterminée. 5    5 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 77-78 (fouilles ; ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1997 37 

 A MA TM AO Total 

6727-1.1 Vicques (district de Delémont). Derie le Môtie. 
1935-1938. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 39    44 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 134-136 (fouilles ; ment.). 

6776-3.1 Bressaucourt (district de Porrentruy). Champs du Moulin. 
1916. Trésor, nature du site indéterminée, chantier routier.  1 18  ca. 20 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 34-35 (avec fig.). 

6779-1 Charmoille (district de Porrentruy). Sur la Ville. 
Avant 1942. Trouvailles isolées, établissement indéterminé et tombes,  
nature de la découverte indéterminée. 1    ? 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 37-39 (ment. p. 38). 

6779-2.1 Charmoille (district de Porrentruy). Miserez . 
1750-1800. Trouvailles isolées, tombes, chantier de construction.     ? 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 37-39 (ment. p. 38). 

6781-1.1 Coeuve (district de Porrentruy). Cras Roquet. 
1840. Trésor, nature du site indéterminée, accidentelle. 409    ca. 800 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 40-42  
(avec tab. p. 41 et ill. p. 42). 

6782-1.1 Cornol (district de Porrentruy). Mont Terri. 
1987. Trouvailles isolées, refuge, recherche archéologique. 15    15 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 45-47 (fouilles ; ment.). 

6782-3.1 Cornol (district de Porrentruy). Mont Terri. 
1861-1862. Trouvailles isolées, refuge, recherche archéologique.     300 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 45-47 (fouilles ; ment.). 

6790-3.1 Fontenais (district de Porrentruy). Le Chételat. 
1978. Trouvailles isolées, château, nature de la découverte indéterminée.  5   5 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 76-77 (avec fig.). 

6800-3.1 Porrentruy (district de Porrentruy). Hôtel Dieu (cour est). 
1992. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique. 2    2 

JUILLERAT – SCHIFFERDECKER (éd.), op. cit., p. 106-107 (fouilles ; ment.). 

 Fürstentum Liechtenstein 

8003-134 Balzers. Amtshaus. 
1995-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 99    99 

JbSGUF 80, 1997, S. 240 (zur Ausgrabung ; erw.). 



38 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  5 

 

 Études générales – Arbeiten über grössere Gebiete 

M.-A. K�SER, « Trouvailles oubliées et monnaies disparues. 
(L’inventaire des trouvailles monétaires sur la base des archives et des 
travaux anciens) », Homo faber 1.1, 1997, p. 17-30. 

M. SP RRI, « Aperçu de la littérature consacrée à la médaille suisse 
entre 1972 et 1996 », GNS 47, 1997, p. 87-91. 

B. ZÄCH, « Schriftenverzeichnis H.-U. Geiger », SM 47, 1997, S. 63-71. 

B. ZÄCH, « Forschungsberichte zur schweizerischen Münz- und 
Geldgeschichte I », SM 47, 1997, S. 85-86. 

 



 INDEX DES COMMUNES 39 

 

Index des communes  Index nach Gemeinden 

Arzier 33 
Augst 12, 28 
Avenches 15, 32 
Baar 11 
Balzers 37 
Bardonnex 36 
Basadingen 14 
Basel 12, 27, 28 
Bassecourt 36 
Bas-Vully 11, 25 
Belfaux 11 
Bern 9 
Bevaix 17, 35 
Biberstein 29 
Bioggio 15 
Boécourt 36 
Bonvillars 16 
Bösingen 11, 25 
Bottighofen 31 
Bourg-St-Pierre 35 
Bourrignon 36 
Bressaucourt 37 
Brig-Glis 16, 34 
Buchs (ZH) 21 
Büren an der Aare 9, 21 
Burgdorf 9 
Büron 10 
Charmoille 37 
Chiggiogna 32 
Chur 13, 29 
Coeuve 37 
Colombier 17 
Corban 36 
Cornol 37 
Courroux 36 
Crémines 22 
Cudrefin 32 
Delémont 36 
Domat/Ems 13 
Dornach 12, 25 
Döttingen 31 
Elgg 9 
Erschwil 12 
Eschen 17 
Eschenz 14, 31, 32 
Flims 29 

Fontenais 37 
Freienstein-Teufen 21 
Fribourg 11, 24 
Galmiz 24 
Genève 17, 36 
Giswil 23 
Glovelier 36 
Haldenstein 13 
Hermenches 33 
Herznach 30 
Hofstetten-Flüh 25 
Interlaken 9 
Ipsach 10 
Jona 13 
Kaiseraugst 14, 28, 30, 31 
Kerns 10 
Kerzers 24 
Kleinandelfingen 21 
Küttigen 29 
La Chaux-de-Fonds 17 
La Sarraz 33 
La Tour-de-Peilz 34 
Langnau im Emmental 10 
Lausanne 16, 33 
Le Landeron 17 
Leimbach 30 
Lenzburg 30 
Luzern 22 
Marin-Epagnier 17 
Märstetten 14, 32 
Martigny 16 
Meyriez 24 
Murten 25 
Müstair 13 
Muttenz 12 
Neuchâtel 17 
Niedergösgen 25 
Nyon 16, 33 
Obersiggenthal 13 
Olten 26 
Onnens 16 
Orbe 16, 33, 34 
Othmarsingen 30 
Payerne 34 
Péry 21 
Pfyn 32 

Pontresina 13 
Porrentruy 37 
Rheinau 21 
Rickenbach 28 
Risch 11 
Rohrbach 9 
Romont 23 
Saint-Imier 21, 22 
Saint-Maurice 35 
Savièse 35 
Schinznach Dorf 30 
Schwyz 23 
Sempach 23 
Sierre 35 
Soglio 29 
Solothurn 12, 26, 27 
Sonceboz-Sombeval 22 
Spreitenbach 29 
Steffisburg 22 
Studen 10 
Sursee 10 
Thun 10, 22 
Triengen 23 
Trimbach 25 
Trub 10 
Trun 29 
Twann 22 
Vallon 11 
Vevey 16, 34 
Veytaux 34 
Vicques 37 
Vuippens 24 
Vuiteboeuf 16 
Wallenbuch 11 
Wetzikon 9 
Wiedlisbach 10 
Windisch 13, 14, 30 
Winterthur 9, 21 
Wolfwil 25 
Yverdon-les-Bains 34 
Yvonand 16 
Zillis-Reischen 29 
Zug 11 
Zurzach 31 



 

 

 

Table des matières 

Mode d’utilisation 1 

Abréviations et sigles 5 

Institutions 6 

Trouvailles 1997 7 

Bibliographie 1997 19 

Index des communes 39 

 — � — 

Inhaltverzeichnis 

Zur Benutzung 3 

Abkürzungen und Sigel 5 

Institutionen 6 

Neufunde 1997 7 

Bibliographie 1997 19 

Index nach Gemeinden 39 

 



Publications 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Déjà parus : 

1 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises : aperçu. Ausgewählte  
Münzfunde. Kirchenfunde : Eine Übersicht. Scelta di ritrovamenti monetali.  
Ritrovamenti da chiese, Lausanne 1993 ; 252 p., 30 pl. FS 89.— 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994 ; 234 p., 22 pl. FS 89.— 

3 M. PETER, Augusta Raurica I : Augst 1949-1972,  
Lausanne 1996 ; 615 p., 29 pl. FS129.— 

4 M. PETER, Augusta Raurica II : Kaiseraugst 1949-1972,  
Lausanne 1996 ; 282 p., 5 pl. FS 99.— 

En préparation : 

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Le chantier du mithr�um à Martigny (VS), 
Lausanne 1999. 

Les volumes suivants seront consacrés aux trouvailles monétaires  
des cantons de Neuchâtel, Saint-Gall, Vaud et Zoug. 

Bulletin  ITMS  IFS  IRMS 

Le Bulletin paraît annuellement depuis 1994. FS 10.– 

Bulletin ITMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, tables de références pour la 
détermination de trouvailles monétaires. Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln 
zur Bearbeitung von Fundmünzen ; 25 p., 7 pl. FS 15.-- 

 

 

Commandes et renseignements : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 
Case postale 356 
CH – 1000 Lausanne 17 
Tél. (41) 21 312 47 56 
Fax (41) 21 320 08 47 


